<sup>14</sup> Joan. i, 47. <sup>15</sup> Gen. xxv, 27. <sup>16</sup> Prov. ii, 15.

A considerabam quomodo id assecuti essent. Deinde dum hoc reputarem mecumque mirarer, volens deum illos aspicere, oculos sustuli, ipsi autem nusquam jam erant. Mox eorumdem monumentum aliquid deprehendere studens, ne locum quidem, ubi pridem consistere videbantur, reperire potui. Videsne ut impiorum casus tantum non ob oculos omnium prostare dicit, nemine prorsus eos ignorante? Nam quod ipse singulariter dicit, id commune cæteris facit: non se unum vidisse ait, sed verbum *vidi* rem in omnium conspectu positam denotat. Aspexi ergo, inquit, impium cedrorum proceritates æmulantem, arboribusque altissimis parem, ob superbiam scilicet, inanemque tumorem, et mundanas gloriolas, ac cæteras vanitates. Verum is, brevi tempore post, de medio recessit, atque in tantam venit miseriam, ut ne locus quidem ejus superstes dignosceretur; *loci* autem nomine memoriam designat.

Vers. 37. *Custodi innocentiam, spectu æquitatem, quoniam sunt reliquiæ homini pacifico.*

Et supplicium, inquit, impiorum, et reliquiæ, id est hæreditas piorum, morum tibi simplicitatem suadeant: *innocentiam* enim hic simplicitatem intelligere oportet, quicum sinceram, integram, atque omni hypocrisis et quasi duplicitate alienam vitam transigimus; cujusmodi erat divus Nathanael, de quo Christus dixit: « Ecce vere Israelita, in quo dolus non est <sup>14</sup>. » Alibi etiam sacræ Litteræ dicunt Jacobum fuisse hominem simplicem et domisedum <sup>15</sup>. Ergo morum simplicitatem et malitiæ inexperientiam, hanc dicimus esse innocentiam. *Æquitatem* vero nihil aliud esse existimabimus, quam in scientia divinorum dogmatum rectum tramitem ac nusquam distortum: genuina enim ratione veritatis doctrina tradenda est. Vel etiam intelligere licet in exercenda virtute nullam obliquitatem. Dictum est enim alicubi de peccatoribus, quorum viæ obliquæ sunt, et flexuosæ orbitæ eorum <sup>16</sup>. *Serva igitur, inquit, innocentiam atque æquitatem. Quid inde porro? « quoniam sunt reliquiæ homini pacifico. »* Postquam enim perire funditus impium narravit, ut ne locus quidem ejus reperia-tur; reliquias his, qui Deum amare et innocentiam custodire decreverunt, conservatas ait. Hujusmodi vero hominem appellat pacificum, qui pacem cum Deo sanctisque hominibus fovet, qui rectus est et insons.

Vers. 38. *Iniqui autem destruentur in idipsum.*

Destruentur, inquit, iniqui; atque ideo dictum puto, non inveniri locum ipsorum. Dictio autem *in idipsum* ponitur pro illico et statim, ut unum idemque videatur tempus et exaltationis eorum simulque in ruinam casus: non enim longum intercurreret tempus, quinimo id minimum ac breve erit. Simul

enim elevatus fuit iniquus, et cecidit; visus est, A  
seque subduxit; floruit, et emarcuit. Hoc, inquam  
est, in idipsum.

Vers. 59. *Salus autem justorum a Domino.*

Liberat devotos sibi Deus, et telum sævitiae improborum futile reddit. Non enim sinit sanctos feriri, sed horum adversarii a scopo aberrant, et omnis ipsorum conatus in eorumdem caput reflectitur.

## 172 PSALMUS XXXVII.

Vers. 1. *Psalmus Davidi in rememorationem de Sabbato.*

Hic quoque psalmus tanquam ex Davidis persona B  
recitatur, mœsti ac perturbati, propterea quod in peccatum cecidisset, observata haud sanctis oculis uxore Uriæ, et huic deinde structis insidiis, et injusta sententia neci objecto: quam ob rem a Deo castigabatur, dum curis atque mœroribus cor ejus tabesceret, atque hinc pœnitentiæ laboribus culpam dilueret. Scriptum est enim fore ut Abhath Dominus sordes filiorum filiarumque Sionis, in spiritu judicii et in spiritu ardoris <sup>17</sup>. Et rursus: « Quem diligit Dominus, castigat; flagellatque omnem quem acceptum habet filium <sup>18</sup> (1). » Periiit ergo Davidi filius Amnon; rebellavit Abessalomus, non regno tantum, sed etiam vita pellere parentem volens. Hæc recogitans David, et conscientiae morsibus vulneratus, cognoscens simul ab omnipotente Dei manu se oppugnari, preces offert, peccata confitetur, ac veluti animarum medico vulnera denudat, et mœdelam consequi rogat. Jamque canit hunc psalmum revocans sibi in mentem quam expertus erat infelicitatem, peccati sui causa: oratque pro se Deum ut sabbatismum, id est requiem a calamitatibus sibi concedat. Vel fortasse quia Sabbato dupplicem victimam inferri lex mandabat <sup>19</sup>; offerebatur autem omnis victima a filiis Israelis ob commemorationem, id est ut in Dei memoria maneret quicumque eam attulisset; propterea spiritu instinctus David, prævidensque fore ut per tempora umbra cessaret, vero subintrante per Christum cultu, pro imperato a lege Sabbati sacrificio, hanc facit confessionem.

καίρους ἢ σκιά παυθήσεται, εἰσχεκριμένης τῆς κατὰ τὸν νόμον ἐν τοῖς Σάββασι διατεταγμένης θυσίας,

Congruet hoc canticum nobis quoque ipsis, sive cuivis homini conscientiam habenti vulneratam ob ea quæ insane commisisse se novit adversus Dei legem (cuncti enim sæpe labimur) <sup>20</sup>, petentique ab eo misericordiam, et pœnitentiæ lacrymam oculis exprimentī Nisi enim res ita se haberet, cur in posterum, atque a nobis psalmus hic recitaretur?

<sup>17</sup> Isa. iv, 4. <sup>18</sup> Prov. iii, 12. <sup>19</sup> Num. xxviii, 9.